


Municí12io de Chopinzinho 
· ESTADO DO PARAN 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: 0re(eituta@,chopmzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600 • Fax (46) 3242- 8618 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

85560-000 CHOPINZINHO PARANA 

DECRETO Nº 010/2017 

Nomeia a Co111issão Permanente de Licitações. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados o Sr. Eduardo Pivatto, CPF nº 032.219.689-22, RG nº 

- 6.923.902-1/PR, como Presidente, o Sr. jovani Martins, CPF nº 675.419.259-34, RG nº 

5.704.372-5, o Sr. Onério Cambruzzi Filho, CPF nº 062.575.819-66 e RG nº 9.429.975-6 -

SSP/PR e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF nº 546.462.519-49 e RG nº 5.253.580-8 -

SSP/PR, come membros; para comport;m a Comissão Permanente de Licitações, com o objetivo 

de receber, examinar, montar processo licitatório, fazer vistoria, análise e julgamento de propostas 

apresentadas por empresas participantes de Licitações instauradas pelo Município de 

Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao cadastramento de 

licitantes, para o exercício de 2017. 

Art. 2° - A investidura dos m~mbros da Comissão Permanente de Licitações não 

excederá a 01 (um) ano, vedada a reconduÇão da totalidade de seus membros para a mesma 

comissão no período subsequente, de ac.ordo como §4º do art. 51, da Lei nº 8.666/1993. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2017, ficando revogado 

o Decreto nº 412/2015, de 15 de dezembro de 2015 e as disposições em contrário. 

~~ 
Eduardo ;,{v~ 

Secretário de Administração 
r-~~~~~--~~~~~~,. 

'! Publicado no Diário Oficial dos 1 

1 Municípios do Sudoeste do Paraná ! 
1 DIOEMS 1

1 1 ·EDIÇÃO N° ~fu de Cft 1Dl!2017 

1 Publicado no Jornal 
1 Gazeta Regional 
1 N° 4 ?l}de !JilJ o.i 12017 pg nº:) P.J 

o~ 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3811 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 
2017/03/001141 
(ano/mês/número do protocolo) 

Assunto ........ : LICITAÇÃO 
Subassunto .. : SOLICITAÇÃO DE PROCESSO LICITA TÓRIO 
Data Protoc .. : 14/03/17 
Requerente .. : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Logradouro .. : NÃO DEFINIDO 

Súmula: 
SOLICITAÇAO PROCESSO LICITATORIO CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE 
CAPACITAÇAO PARA SERVIDORES NO MODULO SIAP 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 14/03/2017 

o Requerente 

Usuário do Protocolo: KASSIANE 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Te/efax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procopio Kurpel, nº 3811 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

SOLICITAÇÃO 

Senhor Prefeito: 

A Secretaria Municipal de Administração, tendo em vista a necessidade de 

_ Contratação de Serviços de Capacitação para Servidor Municipal, solicita a vossa 

excelência, autorização para a aquisição, através de processo licitatório, na modalidade 

em que se enquadrar, do item relacionado no Termo de Referência em anexo, sendo que 

o mesmo e de fundamental importância para a o desenvolvimento e aperfeiçoamento dos 

serviços. 

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e fiscalização, ficam a cargo da 

Secretaria Municipal de Administração. 

Nestes termos pede deferimento. 

Chopinzinho, 14 de março de 2017. 

Edu#õPíVattõ 
Secretario Municipal de Administração 



ITEM QUANT 

01 01 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, nº 3811 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

TERMO DE REFERÊNCIA 

UNID DESCRIÇAO 

Capacitação Contratação de Serviços de Capacitação 
para Servidor Municipal - Curso: SIAP -
Novas Regras na Prática. Operacionali
zação e Alimentação. 
Módulo 1 : Definição (Tour pelo sistema); 
Configurações necessárias; Instrução 
normativa 118/16 (admissão); Critérios de 
analise admissão; Instrução normativa 
120/2016 (folha histórico); Campos obriga
tórios por tipo de movimento; Redução de 
tamanho de arquivos; Histórico funcional; 
Folha de pagamento e Discussão e tira
dúvidas. 
Módulo 2: Cadastramento de dados; 
Quadro de cargos; Cadastro de verbas; 
Veículo de publicação; Oficina de preen
chimento/importação de dados para os 
módulos: - Admissão - Aposentadoria -
Pensão; Folha de pagamento; Histórico 
funcional; Discussão e tira-dúvidas; Apli
cação prática; Estudo de casos 
Nos dias 23 e 24 de março de 2017. 
Carga Horária: 7 horas 
Local: Curitiba - PR. 

VALOR 
UNIT R$ 

790,00 

05 
~ 

VALOR 
TOTAL R$ 

790,00 

VALOR TOTAL DE PESQUISA DE MERCADOR$ 790,00 

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Administração. 
FONTE DE RECURSOS: Secretaria de Administração. 

Chopinzinho, 14 de março de 2017. 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr. gov. br 

Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242- 8604 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

Bairro São Miguel 85560-000 CHOPINZINHO PARANA 

JUSTIFICATIVA 

O curso sobre o Sistema Integrado de Atos de Pessoal - SIAP, ministrado pela empresa 

Pontual Capacitação e Treinamento Ltda., com sede na cidade de Curitiba, Paraná, com duração total de 07 

horas, será realizado nos dias 23 e 24 de março de 2017. 

Este curso visa capacitar os servidores da Divisão de Recursos Humanos para a correta 

transmissão de informações junto ao Tribunal de Contas do Estado. 

O SIAP, é a nova ferramenta de fiscalização e acompanhamento referente aos atos de 

pessoal do Município, disponibilizada pelo TCE-PR. 

Este sistema vem em substituição ao SIM-AP, cuja informação era bimestral. 

O SIAP, de informação mensal, contempla ente outros, toda informação de folha de 

pagamento, movimentação de admissão e exoneração de servidores, bem como, 

acompanhamento/informação em tempo real de processos de concurso público e/ou processo seletivo. 

As informações relativas à movimentação de pessoal e de folha de pagamento, quando não 

informadas de maneira correta ou fora do prazo, implicam na não emissão da Certidão Negativa do 

Município. 

Para tanto, informo que o custo do referido curso é de R$ 790,00 (setecentos e noventa 

reais), mais as despesas de viagem e estadia. 

Chopinzinho, 08 de março de 2017. 

s Humanos 

06 
& 



DATA: 14/03/2017 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procopio Kurpel, nº 3.811 _ 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

~ DESTINO: SECRETARIA DE FINANÇAS/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PARA SERVIDOR 
MUNICIPAL - CURSO: SIAP - NOVAS REGRAS NA PRÁTICA. 

Recebido a solicitação para a Contratação de Serviços de Capacitação para 

Servidor Municipal - Curso: SIAP - Novas Regras na Prática, protocolada pela Secretaria 

Municipal de Administração, sob nº 1141/2017, autorizo a abertura de Procedimento 

Licitatório. 

Álvaro Dê · eni Scolaro 
Prefeito 

o~ 



09/03/2017 Informações sobre o curso: SIAP- NOVAS REGRAS NA PRATICA 

Outros Cursos Q!uem Somos Imprimir 

Curso: SIAP - NOVAS REGRAS NA PRÁTICA 

1 Data: 23 e 24 de Março de 0000 

Local: Curitiba - PR 

Carga Horária: 7 horas horas 

Programação: 

SIAP: Operacionalização e Alimentação (Módulo 01) 
Dia 23 - das 13h30 às 17h30 

1 - Definição (Tour pelo sistema) 

2 - Configurações necessárias 

3 - Instrução normativa 118/16 (admissão) 

4 - Critérios de analise admissão 

5 - Instrução normativa 120/2016 (folha histórico) 

6 - Campos obrigatórios por tipo de movimento 

7 - Redução de tamanho de arquivos 

8 - Histórico funcional 

9 - Folha de pagamento 

1 O - Discussão e tira-dúvidas 

SIAP: Operacionalização e Alimentação (Módulo 02) 
Día 24 - das 9h às 1217 

1 - Cadastramento de dados 

2 - Quadro de cargos 

3 - Cadastro de verbas 

4 - Veículo de publicação 

5 - Oficina de preenchimento/importação de dados 
para os módulos: 

-Admissão 
- Aposentadoria 
- Pensão 

6 - Folha de oaciamento 

João Henrique 
Mildenberger 
Graduado em Ciências Contábeis 

pela Universidade Estadual. .. I.:tl 

João Henrique 
Mildenberger 
Graduado em Ciências Contábeis 

pela Uníversídade Estadual. .. 1..±1 



. 
09/03/2017 Informações sobre o curso: SIAP - NOVAS REGRAS NA PRA:rtCA 

9 - Aplicação prática 

1 O - Estudo de casos 

Investimento: 

Número de participantes por entidade 

.''~~,~~, 

2 participantes 

3 participantes 

Valor por participante 

R$ 890 reais 

R$ 850 reais 

O pagamento é feito através de boleto ou cheque nominal a UNIPÚBLICA UNIÃO PARA 
QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ nº: 

11.227.107/0001-93 

Faça o curso acima e ganhe 30% de desconto 
neste 

Mais informações: Redes Sociais: 

Patrimônio Municipal - Noções 
Atualizadas 

Apoio: 

(41) 3323-3131 
contato@unipublicabrasil.com.br 

(j@fit 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procopio, nº 3811 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 14/03/2017 

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO I COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RESERVA FINANCEIRA PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PARA SERVIDOR MUNICIPAL -
VALOR R$ 790,00. 

Em atenção à solicitação formulada, informo que EXISTEM RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS para assegurar o pagamento das obrigações, decorrentes do objeto 

especificado, à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Atenciosamente, 

Secretaria de Administração 

03.01.041200003.2.006.3.3.90.39 (660) 000 

~7fl ~')-"(2· 
RODJ~/.\zYNSKI 

Contabilidade 

LUCIANI 11.NJIRO CENCI ~iro 

10 
~ 



DATA: 14/03/2017 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procopio Kurpel, nº 3811 

85.560-000 CHOPINZ/NHO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA-PARECER 

ORIGEM: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO I COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES 

DESTINO: DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

REFERÊNCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO PARA 
SERVIDOR MUNICIPAL-CURSO: SIAP-NOVAS REGRAS NA PRÁTICA. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente à autorização para início de 
Procedimento Licitatório para a Contratação de Serviços de Capacitação para Servidor 
Municipal - Curso: SIAP - Novas Regras na Prática, constante no Termo de Referência, 
temos a inf armar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Administração, 
entendemos ser perfeitamente viável a referida Contratação e somos de parecer favorável 
que mesma seja realizada via Modalidade INEXIGIBILIDADE. 

Atenciosamente, 

///~ 
~a&~ 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 



Munipípio de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 32~2-8600- Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 

85.560-000 . CHOPINZINHO PARANÁ 

i -

AU"(ORIZAÇAO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o nº 1141/2017 e 

considerando a média de preços de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de 
1 

Serviços, através de Processo de lnexiglibilidade de Licitação, nos termos da Lei Federal nº. 

8.666/93 e alterações posteriores. 

As • despesas decorrentes devetão onerar os recursos orçamentários das categorias 

econômicas, conforme dotações, abaixo: 

SECRETAR, A DE ADMINISTRAÇÃO 
1 

03.01.041220003.2!.006.3.3.90.39 (660) FONTE 000 

Por outro lado o impacto orçambntário-financeiro foi considerado no presente exercício 

e nos dois subseqüentes, bem como t~m adequação orçamentária e financeira com a lei 

orçamentária anual e compatibilidade tjom o plano plurianual e com a lei de diretrizes 

orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações; e Contratos, preparação da minuta do instrumento de 

Licitação e Contrato, nos termos da Lei n. ~.666/93. 

Chopinzinho, 14 de março de 2017. 


















































































